Hic dicens, vexillum Melio tradidit. Deinde cū rur-  
ſus hoſtium imperum ſuſtinenre voluifet, hoſtis qui-  
dam conieſto iaculo guttū illius tranſfixit. Quo fa-  
cto, is dolore vehementer affictus, & viribus omni-  
nō deſtitutus, ita pœbuit, vt genib; in terram flexis,  
& oculis ſublati manu in celū tēderet. Itaq; illo ſigno  
in ſte religionis in extremo illo ſpiritu ijs, q; cū illo e-  
rat, oſteſo cecidit, vir pbitate, & liberalitate, & reb; ge-  
fitis immortalitate dignus admirādus: qui tamē, quod

Melij can  
Almeida  
disceptatio

Almeida  
mors.

valde luctuosum fuit, nonnulla dedecoris macula & ita vitæ decus aspersit, cum tamen temerè leuum hominum sermonibus inductus, in id se discrimen iniciat, è quo nullum præmium vel dignitatibus ad sui nominis gloriam, vel utilitatibus ad patriæ fructum polliceri vila ratione poterat. Consilij pœnas acerbissimo casu luit, & simul exemplo suo mortales humanæ imbecillitatis admonuit, nè nimis præsenti felicitati considerent, cum animaduerterent illum, cuius in bello Granateni tam clara virtus extiterat, qui maximos in India exercitus fuderat, qui Campsonis A Egypti Imperatoris opes infregerat, & debilitarat, qui multis Regibus frenum iniecerat, à paucis hominibus, neq; moribus & institutis patriæ cultis, neq; armis & militari disciplina ad decus eruditis, sed inermibus atq; nudis, & non multum à beluarum immannium feritate distantibus occisum, & eorum pedib. procultatum. Eo, vt diximus, interfecto, nostri diffugiunt. Laurentius tamen Brittius, & Martinus Coelius mori in vestigio maluerunt, q. Almeidam insepultum deserere. His fugientes magnis vocibus compellant. Quam, in., quiunt, rationem in Lusitania vestri Ducis, o viri immemores dignitatis & ingratii, reddetis: Illum, qui votantis auxerat beneficijs, in discrimen induxit, inducitum prodidistis, & nunc insepultum deseritis? Cum verò clamando nihil proficerent, in hostes conuersi sunt, eorumq; multitudine circumfusi, lapidibus, & iaculis, & fustibus oppressi conciderunt. Quinque & sexaginta Lusitani in hac infesta & infelici pugna interfecti sunt: in quibus erant Duxes vnde decim, viri magnanimi, maximisq; in rebus cogniti: qui cum per medias flamas, per pilas innumerabiles, per tela, per gladios sine vlla formidinis significatione ruerentes, maximum terrorem hostibus intulissent, & insignes victorias contra innumerabiles hostes adepti fuissent, tunc à paucis hominibus inermibus atque nudis interfecti, & spoliati fuerunt. Creditū est illos, eō quod scle insolentius in prosperis successibus extulissent, & victoria

victoria non moderatè, sed nimis interdum crudeliter vñ fuissent, eas pœnas diuino iudicio pertulisse. Nostris se maximo cū labore in scaphas receperé. Georgius Barretus & Georgius Melius postquam hostes discedere cognoverunt, in terram egressi sunt, vt mortuos sepelirent: quos omnes nudatos inuenérē. Funus non exequijs, sed lacrymis curatum fuit. Accidit hic annus è acerbissimus casus kal. Mart. Anno M. D. X. Nauis in- nato chri. dè profectæ, Olyssiponem incolumes peruenēre: clas- sto 1510. disq; nuncius insignem Regi mœstitiam, & vniuerse nobilitati mœtorem & luctum attulit. Quid interim dum hæc omnia gesta sunt, Iacobo Lupio Siqueiræ ac Derebus ciderit, est hoc loco referendum. Is soluerat Olyssipo- gesu Iaco- ne cum nauibus 4. quinto die April. anno salutis. M. bi Lupij si D. VIII. In insulam verò S. Laurentij peruenit 4. die quen'ea. August. quam secundum eam partem, quæ spectat ad Austrum, peragravit, & aliquot nautas, qui fuerant in comitatu Ioannis Gomecij Abræi, reperit: à quibus intellexit, Abræum, vt dictum est, dolore & mœtore contabuisse. Indè in Cochimum delatus est, & ab Almeida (adhuc enim imperium tenebat) fuit honorificè & amanter exceptus. Almeida illi nauem vnā cum sexaginta hominibus, in suplementum exiguae illius clasis, attribuit. Huius nauis erat nauarchus Garsia Sousa: Cum ijs quinque nauibus in insulam, quam olim Taprobanam, modò Zamoram appellant, perue Lupius Ta nit. Ea est æquinoctiali circulo subiecta, & aureæ probanam Chersoneso ea parte, quæ ad Austrum pertinet, oppo. primus ac sita. Patet in longitudinē milliarib. nongentis & 60. cedit. Latitudo verò illius non supra 200. & 40. passuum Taprobanæ millia dilatatur. Regio est mira fertilitate prædicta, regnisque, multis distincta, variisque nationibus, quæ inter se moribus & institutis dissimillimo ritu disiudet, frequentata. Quidā enim Mahumetis sectam sequuntur: quidam simulacris dediti sunt. Alij adeò immanes & feri sunt, vt humanis carnibus vescantur. Alij rursus moribus humanis excoluntur, & benignitatem præ se ferunt. Abundat ea insula plurimum au-

ro, cuius gratia in eam mercatores vndiq; commaneant. In eam insulam delatus Siqueira, naues in portu regni, quod Pedir appellant, constituit, & per Legatum pacem cum Rege firmauit. Idem fecit in alia ciuitate, quæ Pacem nominatur, quæ inde octoginta milia paſſuum aberat. Inde Malacam, quæ est in continenti Septentriones versus, cuius exploranda causa missus ab Emmanuele fuerat, traicit. Ea est in aurea Chersoneso ad ostium fluminis non valde magni si. *Pedir Td-probaue regnum. Pacemopp. Malacam. Siqueira accedit. Malace de ta. Malacense scriptio.* Erat autem tunc celeberrimum Orientis imperium: quatuor millibus paſſuum in longitudinem patebat, latitudine erat per angusta. Arboribus & varijs fructibus abundat: frugibus, & rebus alijs ad viētum pertinentibus, importatis vtitur. Fluio, qui mediā urbem interfluit, distinguitur: virraq; tamen urbis pars inter se ponte coniungitur. A Eedes & urbis mœnia erant magnificè & eleganter extructa. Gens est colorata, & moribus atq; vite cultu ad humanitatem propensa. Lingua adeò suauis existimatur, vt omnes finitimæ regiones, & insulæ etiam, quæ cōmerciū cum ea ciuitate ullum habent, valde ad urbani- tatem & elegantiam pertinere arbitrentur, linguam & orationē ciuitatis illius usurpare. Gens est vestitu & cultu lautissima: musicis oblectatur: in bello tamē est acris, & quæ facile pro decoro & dignitate morem oppet. Pertinebat hæc ciuitas olim ad regnum latissimum & opulentissimum, quod Siam appellat. Rex enim Siamensi Regi parebat. At cùm ex portorijs ingentibus summas libi opes cōparauisset, & maiores quosdam diuitiarum magnitudine spiritus as- sumpsisset, à Siamensi Rege defecit. Hanc deinde libertatem partim armis, quibus Siamensi ferociter obfitebat, partim muneribus, quibus illius consiliarios, vt Regem à bello deterrent, detinebat, facile tuebatur. Rex erat Mahumeranus, & Mahumeres etiam, vt nomen cum sc̄pta consentireg, appellabatur. Siqueira classem in portu collocauit. In anchoris autem in eodem portu quatuor Sinarum naues forte constiterat.

Sinæ

Siam re-  
gnuri.

Sinæ vbi nostras naues conspexere, Siqueiram adeune & cum illo sermonem humanissimè conferunt. Ilorum autem humanitate & urbandate, Siqueira caput, familiaritatem cum illis libentissimè contra-xit, vsque ad eō, vt in eorum naues ingressus, nullum officium amicitiae confirmandæ necessarium prætermitteret. Rex misit portorij ministros, qui percontarentur, quæ gens illa esset, aut cuius rei gratia iter in eas oras suscepisset. Siqueira respondit, se ex Occidentis Solis extremis terminis à Rege clarissimo missum esse, vt cum eo rege, de cuius amplitudine multa percepérat, amicitiam firmaret. Confidere se illud amicitię sc̄dus utilissimum utriusque Regi futurum. Id vt signis intelligi potuit, fuit Regi, & illius patruo, qui regnum administrabat, longe gratissimum. Putabat enim valde ad Regij nominis amplitudinem pertinere, cum Regibus externis tanto terrarum interuallo disiunctis societatem coire, nomenq; suum per occidentis Solis regiones cum nonnulla sui decoris celebritate peruagari: & simul ex Lusitanorum commercio Regis Malacensis opes amplificatum iri confidebant. Itaq; Rex ad Siqueiram viros primarios de suo comitatu misit, qui ei nomine illius omnia fuerunt, quæ ad commodum & dignitatem Emmanuelis pertinenterat, largè polliciti. Fuit deinde constitutum, vt Siqueira urbem ingredetur, vt coram de pace cum rege commodius ageret. Fuit is à Rege cum multis amoris signis, & honorificis etiam ceremonijs de more gentis illius exceptus. Ibi cùm de pace ageretur, fuit ab utroque statutum, vt pacis conditiones per internuncios tractarentur. Pax denique fuit inter v. *Pacis se- trunque facta, & solenni iure iurando sancita, & do- dū inter mus confessim Roderico Araugio, qui Regis Em- Malacēsem manuelis negotia erat in ea ciuitate gesturus, attribu & Lusita- ta. Nostri igitur omni metu soluti, in vrbe dispersi va nos.* gabantur. At Sinæ cùm nostrorum securitatem & cō- *Sinarū ad fidientiam animaduertissent, Siqueiram admonuere, Siqueiram nē tantam fidem Malacensis haberet. Gente esse fal. admonitio-*

Aa 4 sam at-

sam atq; fallacem, & fraudib. atq; perfidiae sceleribus astrictam. Simul atq; nostros incautos, & nihil hosti. Je suspicantes aspicerent, eos omnes oppressuram. Boni Ducis officium esse, suorum salutem in vigilantia sua, non in aliena fide sitam arbitrari. Saracenos tandem per fidem retenturos, dum se nihil posse nostris nocere considerent. Vbi vero sibi occasionem datum aliquid cum fraude gerendi viderent, eam minime prætermisuros. Humanitatem esse laudabilem: nimiam in aliena terra confidentiam vituperandam: maximè vero cùm hominibus ex fraude & mendacio compo- sitis fides adiungitur. His & alijs eiusmodi sermonibus Siqueiram nauarchi Sinarum admonebat, vt insidias præcaueret. At is & foederis Sacramento, & specie benevolentiae, quam Malacenses præ se ferebant, & ostrembo, quod natura id, quod felicem successum interturbare potest, non facile euerteturum suspicamur, non modò Sinarum monita neglexit, verum multò confidentius & Lusitanos in urbe versari, & Malacen-

*Mercatorū de Lusita-  
vīs quere-  
re apud Ma-  
laçensem  
Regem.*

ses in nauibus suis negotiari permisit. Interim vero mercatores partim ex insulis ad Austrum sitis, partim ex ea India parte, quam Indus alluit, Regem nostrorum formidine perterritum, ab eorum coniunctione distracterunt. Dicebant enim, nostros esse piratas cum suis nationibus infestissimos. Per simulationem vero probitatis fraudes machinari, & illis ipsis, cum quibus foedus amicitiae seriebant, pestem & exitium mortali. Multas ciuitates euertisse, multis gentibus libertatem & opes eripuisse, & illis, qui non permetterent arces in eorum ciuitatibus ædificare, crudelē bellum intulisse. Arcium vero ædificationem eò pertinere, vt libertate primum omnes, qui eos admitebant, spoliarent: deinde bonis omnibus per summum scelus euerterent. Nullam denique esse nationem vel tantum rapiendi cupiditate furentem, vel tam immanibus moribus, & institutis efferatam, quæ effet cum Lusitanis auaritia & crudelitate conferenda. Non verbis, sed factis esse credendum. Interrogaret omnes

omnes mercatores de illis malis, quæ vel in India vel in Arabia atque Perside à Lusitanis gesta fuerant. Prudentia autem Principis esse, alienis malis admoneri, ne in similes calamitates incideret. Vnum autem periculi depellendi remedium esse, gentem, antè, quam maiores opes assequeretur, oppri mere. Serò namque facultatem prætermissem eos lamentari, qui, quandiu licet, securitati suæ minimè prospiciunt. Lusitanos esse admodum paucos, & inermes, & imparatos, atque foederis confidentia in urbe, tanquam in patrio solo versari. Eos itaque de Consilii de tollendis è medio tolleret, vt paucorum interneccione, reliquis aditum in eas oras intercluderet. His & eiusmodi sermonibus Regem iuuenili temeritate præcipitem, & in fraudibus enutritum, & religione à nostris maximè dissidentem, facillime à Lusitanis abalienarunt. Huius autem consilij authores præcipui fuere Nahodabeguea Cambaiensis, & Vtetimutaraia Iauensis, qui opibus, & potentia, & gratia apud Malacenses, inter omnes, qui in ea ciuitate negotiabantur, excellebant. Hi vero non oratione tantum, sed muneribus etiam Regis patrum, penes quem erat totius regni moderatio (Bendaram appellabant eum, qui munus id gerebat) corruerunt, vt fidem datam violarer, & Regem in candem fraudem impelleret. At eorum consilijs ychementissimè repugnabat Lamfama, rerum maritimarum praefectus. Nullum enim grauius periculum intendi dicebat eo, quod ex violata fide communibus rebus immineret. *Lamfama-  
ne profa-  
dere seruā  
do oratio.*